---

(1) Observante **DUFOURIO** passim.

(2) Quae porro de observatione *Zygaenæ pendulae* apud eum leguntur ad casum pathologicum sunt referenda, ubi scilicet per disruptam intestini tunicam in vasa **MALPIGHIANA** contenta transirent.

§. 43.

Ultimo loco GÄDRI experimenta in censem veniunt, quae tamen nobis non tantum sibi pondus habere videntur, ut vel iis ad ejus sententiam inclinaremus. Nam, uti recte MECCKELIUS observavit (1), minime hisce probatur experimentis materiem illam immediate e ventriculo hic transisse, nam optime per διαπηδησιν in ea pervenire potuit, vel, quod magis nobis placet, materies ab iis excernenda recepta videtur.

§. 44.

Vidimus igitur nulla fere pro hac hypothesi esse argumenta, sed paullo amplius adhuc lubet disserere. Si enim haec vasa cum tenuibus comparari rite possent, necesse quaedam ad intestinum relatio adesse mihi videtur, nempe ut, quemadmodum in annulatis appendices observavimus, ratione longitudinis tubi intestinalorum different et longiora vasa MALPIGHIANA observarentur, ubi brevius adesset intestinum, et contra. Sed nullo modo talem rationem invenire potui: verb. g. *Carabus granulatus*, *Tenebrio molitor* intestinum longius habent et longissima tamen adsunt vasa MALPIGHIANA. In Coleopteris in genere id obtinet, uti *Melolontha vulgaris* caet. E contra in genere breviora in larvis, ubi brevius quoque intestinum observatur. Si nunc nutritioni inseruirent, sine dubio in larvis quoque majora essent, cuius contrarium quum observamus, credo tute nos vel hoc inducti arguento hancce sententiam mittere posse. Quod quoque manifeste unicuique patebit credo, dummodo

---

(1) MECCKEL Archiv, VI, s. 22. System. s. 82.

ad eorum contentum attendat. Caeterum ex sequentibus luce clarius illud patebit. Multa enim sunt, quae functionem secernentem probant, nam:

I. Forma cum aliis insectorum organis secernentibus convenient, semper (1) enim tubuli varie et mire saepe contorti rudimentum glandularum in insectis sunt, qua forma manifeste praedita sunt.

II. Situs et insertio convenient cum aliis in superioribus organis secernentibus.

III. Saepe humoris receptaculum, uti in superioribus ad organa secretionis invenimus, adest:

IV. E quo humor in intestinum transire observatur: et turgent tum vasa si ligantur et intestinum, dum intestinum non ligatum quoque e vasis repleri observatur.

V. Nonnunquam massa fixa calculis similis invenitur in iis (2).

#### §. 45.

Quum nunc vidimus vasorum **MALPIGHIANORUM** naturam manifeste esse secernentem, commode ad secundam sententiam possumus transire, eorum scilicet, qui hepatis functione vasa haecce fungi statuunt, quorum vero refutatio non tam facilis est, quam melioribus argumentis iisque satis idoneis eorum doctrina innitatur.

Primus qui hancce opinionem emisit, summus **CUVIERIUS** fuit, quem plurimi secuti, quos jam recensuimus (3). Sequentia eorum argumenta praecipua sunt:

L. Post ventriculum inseruntur.

---

(1) **TREVIRANUS**, *Ersch. u. Gesetze* I. s. 321. de hisce disputat, nempe de simplicissimis organis secernentibus.

(2) Cf. **MECKEL**, *Syst.* IV. s. 82, 83.

(3) Vid. supra diss. pag. 57.

II. Similitudo cum hepate animalium, forma ad insecta accendentium, nempe Crustaceorum et Annulatorum,

III. Origo e corpore adiposo, quum vena quoque portarum ex omento, corpori adiposo secundum eos analogo, originem ducat (1). Pondus re vera haecce habent argumenta, quare non mirandum tantos egregios viros cum CUVIERIO hac in re fecisse, quibus tamen quae respondeamus, habemus. In dijudicanda vero eorum sententia breviores erimus, quum plurima hic pertinentia quoque pertineant ad sequentia ubi RENGERI, MECKELII aliorumque doctrinam exponere volumus et defendere.

§. 46.

De primo nunc videamus argumento, nempe de insertione vasorum nostrorum post ventriculum, in qua dicunt vasa MALPIGINIANA superiorum classium hepar aemulari. Atque primo loco hic de insectorum ventriculo, nempe de functione ei impertita, videbimus. Si in ventriculo insectorum mechanica solummodo ciborum reductio perficeretur, qua in chymum alimenta mutentur, majoris argumentum illud aestimandum esset.

Sed quum indagationes anatomicae docuerint intimam ventriculi tunicam longe aliter in cibos agere in insectis quam in aliis animalibus, ita ut cibi in chylum mutentur, inde quoque docemur aliam esse ventriculi insectorum rationem quam vertebratorum, ita ut in multis simul duodenii et ventriculi gaudeat functione.

Sed in multis, imo plerisque, insectis non post ventriculum statim vasa nostra inseruntur, sed (2) in genere in

---

(1) Vid. BURMEISTER, l. l. I. s. 401.

(2) RENGER, s. 22. »Im Allgemeinen öffnen sich die Gallen-gefässe immer mehr in die untere Hälfte des Speisenwegs.“

inferiori parte tubi alimentorum, uti notissimum, vasa aperiuntur **MALPIGHIANA**, quin et saepe ano proxima inseruntur. Quae initio intestini inseruntur, adnectuntur saepe finibus oppositis intestino claviformi, ita ut haecce directio vasorum prorsus hepatis analogiae repugnet.

Vidimus sic, uti pluribus apud **MÜLLERUM** (1) videndum est, chylum insectorum jam loco formatum esse superiori, quam vasorum **MALPIGHIANORUM** locum insertio habeat, ideoque vasorum **MALPIGHIANORUM** insertionem non pro eorum functione bilem secernente militare. Junctionem quoque saepe in infima tubi alimentorum parte adesse observavimus, quare hoc ipsum **CUVIERII** argumentum magis contra eum pugnare videtur, ita ut cum **RENGGERO** inde aliam functionem hic collocatam esse credamus.

### §. 47.

Quod vero ad secundum attinet argumentum, nempe continuam hepatis per animalium seriem evolutionem, sequentia monenda sunt. Si vicinas animalium classes spectamus, tunc in hocce quoque arguento haud levem esse difficultatem credimus, dummodo ad Araneidea attendamus, quae re vera forma ad **Insecta** et **Crustacea** proxime quoque accedunt, in quibus tamen hepar cum vasis **MALPIGHIANIS** insectorum non valde convenit. In iis nempe vasa cum **MALPIGHIANIS** procul dubio conferenda in rectum tendunt, dum eorum corpore adiposo, cum ventriculo arctissime cohaerente, ita ut probe separari ab eo nequeat, hepatis locus tenetur. Adipis

---

(1) Cf. **MÜLLER**, *de gl. sec.* p. 68.

enim secretio cum hepatis functione cohaeret, unde etiam in vertebratis inferioribus adhuc hepar tantum et oleo-sum saepe offendimus (1).

§. 48.

Ad tertium quod attinet monendum, omnia insectorum organa secernentia e corpore adiposo originem ducere (2), quod, uti MÜLLERUS, communis colliquamento est. Atque ab altera parte addere possumus, venam portarum minima tantum parte ex omento oriri, plures vero ramulos a liene, ventriculo et intestinis accipere.

In corporis adiposi naturam hic inquirere primum volui, sed limites dissertationis, quo minus in hanc rem inquiram, prohibent. Paucis tamen haecce monere volo, mihi non magnam similitudinem corpus adiposum cum omento habere videri, sed magis peculiare quid in insectorum fabrica constituere, ab hepatis functione tamen non prorsus alienum, si ad hepatis functionem attendimus in inferioribus et in statu foetali, quamvis cum ipsa chyli formatione in insectis non cohaerere videtur.

Quum nunc vidimus argumenta superiora non satis firma esse, quibus hepatis functio in vasis MALPIGHIANIS constituantur, eam theoriam impugnare cum RENGERO validis argumentis in animo habemus.

§. 49.

RENGGERUS in erucarum (3) ventriculum aquam injecit, quae ab ejus parietibus absorpta sic cum chylo in corporis cavitatem deponitur, vasorum quoque MAL-

---

(1) Inter alios vid. CABUS, l. l. s. 652.

(2) MÜLLERUS, l. l. l. l.

(3) RENGERUS, s. 23 et passim.

PETGHIANORUM secretum inter excrementa invenit et non cum iis permistum, ita ut homogeneam massam efformarent, sed plerumque adhaeret massa faecum punctulis minimis. Corpuscula autem haecce ad vasorum MALPIGHIANORUM secretum pertinere inde patet, quod nunquam in intestini prima parte neque in ventriculo inventantur et quod prudenter ab excrementis separata eadem ac materies vasis contenta esse appareant. Aquae frigidae immissa materies, pars solida, arena tenuissima, fundum statim petit. Saepe nubecula a partibus tenerioribus formata remanet, quae tamen post temporis quoddam spatium quoque inferiora adit. Si commovetur aqua, colorem a massa hacce accipit, quieta autem solutio rursus vasi fundum petit.

Sumsit RENGGERUS, ut sibi constaret an materies haecce bilis fungeretur munere, ventriculi contentum, quod aqua frigida destillata frigida diluit, partem per chartulam purificavit bibulam et in aquam hanc purgatam viridem quodammodo mucosam massae vasorum contentae partem immisit et nil inde observavit, quum bilis superiorum animalium, etiam extra corpus chymo admista, chylum praecipitet. Neque simile quid observavit cum contentis superioris intestini partis.

Porro sumsit contenta intestinalium partis secundae et tertiae, paullo postquam cibum assumserat eruca, ita ut nondum chylus absorbus esse posset, partem aqua diluit, et per Chartulam bibulam dimisit et neque ab Alcoholе neque ab acido sulf. admisto praecipitatum vel flocci obtinebantur.

Quum nunc bilis ita dicta insectorum eo tantum loco ejiciatur, ubi contenta nihil ostendunt materiei nutrientis, nihil etiam invenit unde chylum formet, quo facto nihil quoque ad chyli formationem contribui valet.

Non igitur hepatis locum tenent, praesertim quum non desint alia organa hepatis munere revera fungentia.

§. 50.

In *Dytiscis* enim *Cicindelis*, *Staphylinis*, *Carabis* plurimisque coleopteris rapacibus ventriculus membranorum, qui ventriculum muscularum subsequitur, undique utriculis brevibus induitur.

II. In *Tenebrionibus*, *Sylphis*, *Necrophoris*, *Cryptoccephalis*, *Histris*, praeterea in *Nepa* et *Ranatro*, MECKELIO teste, ventriculus membranorum unicus seu pars illius iisdem utriculis pollet.

III. In *Lampyri splendidula* utricularum loco protuberantiae ventriculi vesiculosae adsunt.

IV. In *Bupresti novemmaculata* ad initium intestini chylopoetici utriculi duo adsunt. Similiter in *Elatere murino*.

V. In larva *Cetoniae auratae* utriculi in tribus locis ventriculi chylopoetici inseruntur. Dispersi quidem in *Buprestibus variis* et *Elateribus* observantur (1).

Atque sic abunde a nobis probatum credo, vasa MALLEPIGHIANA minime hepar aemulari, quare ad tertiam transire possumus sententiam, eorum nempe qui renun functionem hic adesse perhibeant.

§. 51.

Jam in superioribus necesse plura attulimus argumenta pro hac doctrina militantia. Multis enim jam rem tractavimus, eorum contentum digestioni inservire non posse, quum in chrysalidibus quoque admodum secernant

---

(1) Cf. MÜLLERUS, l. l. p. 68.

et brevi postquam e chrysalide in lucem edita sit imago, haec vasa eorum contentum cum excrementis deponunt. Vidimus quoque, quo fluidior sit succus nutritiens, eo fluidius esse eorum secretum, quae omnia ad functionem renibus analogam nos concludere faciunt, quibus tamen alia majora forsitan argumenta addere possumus.

Vidimus enim, iterum iterumque probatum esse acidum uricum hisce vasis contineri, quo argumento multi usi sunt ad hanc sententiam confirmandam, alii praecedenti opinioni addicti prorsus rejecere. Sic RUDOLPHUS notat (1) magnam insectorum corporis partem acidum uricum continere. BURMEISTERUS dicit: « jeder von den Chemikern aufgefundene Gehalt am Harnsäure beweist noch nichts, denn sehr viele Theile am Körper der Insekten enthalten die Harnsäure (2),» ubi citat GMELINUM (3), ut hoc ex eo probaret. In GMELINI vero libro hoc minime legitur, sed sequentia solummodo insecta acidum uricum continere ibi dicuntur, Cantharides nempe insecta et excrementsa Bombycis. In posterioribus illud adesse jam notavimus: hoc enim assertionem nostram confirmat, dum analysis Cantharidum minime eam impugnat, quippe acidum uricum ex totius insecti analysi proveniens optime a vasis MALLIGNIANIS obtineri potest (4). Porro in exemplis GMELINI non invenitur acidum uricum alicubi adesse quare non video, quo jure ad ejus sententiam proban-

---

(1) *Grundriss der Phys.* Bd. II. zw. Abth. s. 145.

(2) I. l. I. s. 403.

(3) *Handb. der Theor. Chemie*, II. Bd. zw. Abth. s. 1473.

(4) Postea hoc quoque a MÜLLERO, *Phys.* I. 566, observatum video.

quum hic a BURMEISTERO citetur. Aliam nobis patrit difficultatem WILBRANDUS in dissertatiuncula de insectorum et Molluscorum systemate uropoietico (1), qui in aliis insectorum corporis partibus sistema illud adesse credidit. Verba ejus hic pertinentia proprie ab eo ad Mollusca referuntur, sed hic quoque de iis videre possumus, quum res eodem redeat. Dicit enim hoc acidum uricum inventum magis ad producta quam ad educta pertinere, et chemicorum phantasiam talia saepe sibi creasse. Argumentum addit sat ridiculum, fabri enim ex ossibus suppellectilia formantis, quae igitur suppellectilia dici possent in ossibus quoque adesse. Mira profecto disputatio. Nulla tunc fere chemicorum inventa essent, quibus fidem tribuere possemus. Sed haecce verba ideo tantum citavimus, ne illa ignorare videremur. Non vero facile credo aliquem hisce argumentis momentum tribuere.

Acidum vero uricum in urina omnium animalium pulmonibus respirantium invenitur (2). Adest enim in mammalibus, avibus, reptilibus, deest vero in piscium urina. Invenitur quoque in organis peculiaribus Molluscorum gasteropodum pulmonatorum. Tracheae vero insectorum re vera convenient cum pulmonibus, quare argumentum ab acidi urici praesentia momenti nobis videtur.

### §. 52.

Vidimus porro aquam e sanguine insectorum iis quoque secerni, porro excrementum illorum, uti a papilionibus, e chrysalide provenientibus, deponitur: quodsi co-

---

(1) »Das Urinsystem in den Mollusken und Insekten von WILBRAND in OKEN'S *Isis*“ 1826. s. 421 folg.

(2) JACOBSON, *Bidrag.* p 41 seqq.

Iorem mittas, prorsus cum avium urina convenit, qui tan-  
topere cum insectis corporis forma convenientiunt.

Sequens quoque mihi pondus habere videtur argumentum. In larvis saepe breviora quam in imaginibus con-  
spiciuntur, v. g. hoc saepe obtinet in Coleopteris. Si nunc  
vasa MALPIGHIANA ad formationem chyli pertinerent,  
manifeste in insecto imperfecto majora essent: nunc au-  
tem quum excernentem functionem habeant, majora in  
perfectis observantur; discriben hoc optime in *Melolontha vulgari* probatur. Evidentissime quoque, uti MÜL-  
LERUS dicit, functio haecce vasorum MALPIGHIANO-  
RUM ex *Araneis* patet, uti jam vidimus. Atque non  
mihi convenientia cum superiorum animalium renibus  
deesse videtur. Sic v. g. in piscibus tubulis varie con-  
tortis inter sese cohaerentibus ad oesophagum et supra  
saepe sese extendentibus. Et in Insectis ad ventriculi fi-  
nem saepe tendunt, dum mire curvantur et plures gyros  
conformant.

§. 53.

Qui vero contra statuunt, sequentia adducunt argu-  
menta: primum quod vasa MALPIGHIANA forma cum  
aliis organis uropoieticis non convenient et quod haec-  
ce organa semper majori nexu cohaerent cum organis  
sexuum quam cum tubo intestinali, ita ut nonnulli  
dicant organa uropoietica et genitalia unum formare  
systema (1).

---

(1) Operae pretium est legere WILBRAND, *Darstellung caet.*  
II. s. 260 folg. »Das excernirende System in Beziehung auf der  
Produktion der Gattung ist das Urinsystem!!! et quae sunt ejus  
generis alia. Mirum in genere quantopere Germani hisce sym-  
pathiis, convenientiis formae caet. indulgeant. Sic legimus apud

Quod ad primum attinet, vasa haecce non cum aliorum systemate uropoietico convenire, jam attigimus convenientiam cum renibus piscium, et revera convenientia cum organis urinam secernentibus in vertebratis oviparis, quae per ureteres in cloacam urinam deponunt et idem in insectis obtinere videmus; si autem ad structuram attendimus, fabrica haec simplicior cum renum structura evolutionis tempore quoque convenient, quum omnium animalium vasa urinam secernentia initio tubuli sint, modo recte, modo sinubus decurrentes. Quod vero attinet *nexus* sistema uropoieticum inter et genitale nobis neque haec magnum sibi pondus habere videntur, nam quod vicina sunt inde non habemus caussam idoneam, ut consensum inter ea adesse statuamus. Neque pathologia nos docet in statu morboso illam adesse, si fortasse tales excipimus casus, ubi ob urethrae irritationem etiam alia genitalia afficiuntur, quos si quis hic adducere vellet, optime quoque hoc exemplum adducere posset inflammationis tubae Eustachianae et faucium, et inde ad sympathiam organi auditus et digestionis concludere, et quae sunt hujus generis alia. Sed vel hoc fonte quoque vasa *MALPIGIANA* renibus analoga statuimus, quum saepe in cloacam aperiantur, optime cum vertebratorum in eam nempe recti partem quae cum oviparorum cloaca, comparari potest.